
NÓGRÁDI LAPOK és HONTI HIRADÓ

Mozgalom ,a b.-gyarmat-aszódi h. é. 
vasutügyben.

Scilovszky János vármegyénk alispánja szív­
vel lélekkel, magáévá tevén a b.-gyarmat-aszódi 
vasul kiépítésének ügyét, e tárgyban fcbr. hó 
12-ére értekezletet hivott össze. — Alispánunk 
ezen közérdekű ügyben nagyobb szabású em­
lékiratot is készített, mely alapjául fog szolgálni 
a conferentiának Az érdekelt községek elöljárói, 
valamint az énlelLség tagjai mind meghivattak 
ezen értekezletre, melyre mint értesülünk Tolnai 
Lajos ur is el fog jönni. Mindenki örömmel veszi 
az alispán nagyszabású terveit, s óhajtja, vajha 
azok teljesülnének. A meghívó a következő:

„A balassa-gyarmat-aszódi h. é. vasútépí­
tési tőkéje imár meghatározható lévén; miután 
ehez képest a létesítés módozatai is megbeszél- 
tettek s megfontoltattak s az ügy annyira elő­
készíttetett, mikép az érdekeltség telje < tájékoz­
tatása lehetővé vált: nem késhetek a mélyen 
tisztelt érdekeltséget felkérni, hogy a február hő 
12-én itt B.-Gyarmaton székházunk nagytermé­
ben d. e. 10 órakor megnyitandó érdekeltségi 
közgyűlésben teljes számban részlvenni szives 
kedjék.

Az érdekeltségi közgyűlés tárgyai lesznek:
1. A mélyen tisztelt érdekeltség elé terjesz­

tendő s tájékozásul már ezúttal ide csatolt em­
lékirat « javaslatom végszakában foglalt intéz­
kedések.

2. Továbbá azzal, kapcsolatosan az érde­
keltségi körök alakítása illetve osztályozás iránt 
elő terjesztendő javaslat feletti határozat.

3. Intézkedés a hatvani esetleg selypi czu- 
kor gyár részére biztosítandó répa termelés tár­
gyában.

+. Küldöttség választása mely Ő Méltóságát 
vármegyénk főispánját felkérendő leend a léte­
síteni czélba vett vasút s ezzel a vármegye egy 
tekintélyes részének anyagi érdekeit felkarolni s 
azt támogatni kegyeskedjék. •

B.-Gyarmat, 18‘JO, január hó- 28-án.
N'ógrkth őr megye cli«pínj« • 

Sclto'vox'X3r

Az emlékirat a következő:
imléécírnl ét javaslat az azz^l'•Maisa•yyanaiti 

h. é. vatut léletitéie tárjyáJtin

Az aszód-balassa-gyarmati vasút előmun­
kálatai Márkus Ágoston mérnök ur által elké­

szíttetvén, azoknak alapján e vonal a m. kir. 
államvasutak aszódi állomásáltól indulna ki és 
Iklad-Domony. Mácsa, Tóth-György, Püspök, Hat­
van, Ácsa. Kürt, Guta, Nézsa. Kövesd, Becske. 
Nándor. Mohóra és Szügy közbeeső megállóhe- 
helyek és állomások után. Balassa-Gyarmat vég­
állomáson végződnék

Az egész vonal hossza ő8*„ kilométer, az 
előirányzott építési költség 2.000.000 forint kész­
pénz lesz.

Nevezett előmunkálati engedélyes úr előt­
tem tett nyilatkozata szerint. kellő pénzerejű 
vállalkozókkal szövetkezve, kész e vasút végle­
ges engedélyét kivinni s a vonalat, kiépíteni, ha:

11 A 2.000,000 előirányzatszerű építési ősz­
szegnek 3.T .-a azaz 700,000 foriid törzsrészvény 
az érdekleltek és a hálósig állal átvétetik és 
azoknak egyenértékű készpénzben rendelkezésre 
is bocsáttalik.

2) Rendelkezésre bocsáttatnak azon elsőbb­
ségi részvények, melyek a fönnálló gyakorlat 
szerint, a kormány által engedélyeztetni fognak, 
(névértékben mintegy: 1.800,000 forint.)

3) Az aszód-b.-gyarmati vidék legalább 2000 
hold répa termelésre kötelezi magát, a hatvani 
ezukorgyár részére, legalább 7 éven át.

Ezen ajánlat a helyi érdekű vasutak nagy 
többségénél követelt létesítési módozatoknak 
megfelel, és igy az elsőbbségi részvények érték­
vételének, valamint az építés végrehajtásának 
gondját és terhét a vállalkozóra hárítja. Ered­
ménye az lesz, hogy a vállalkozó a vasutat az 
engedélyokmányoknak megfelelőleg 'kiépíti, az 
üzlet kezelését, minden valószínűség szerint a 
in. kir. államvasuta.kra ruházza, az elsőbbségi 
részvényegét pedig — az első kedvező alkalom­
mal — elárusítja, és ugyan tapasztalat szerint 
külföldre.

Ha egyedüli czélom az volna, hogy me­
gyénk azon részének, melyen a vasútvonal ter­
veztetik, vasutat létesítsek, az említett ajánla­
tott egyszerűen elfogadni javasolnám, s arra 
szorítkoznám, hogy a reánk eső törzsrészvények­
nek mikénti biztosítása tárgyában tegyek indít­
ványt. Miután azonban azt szeretném, hogy e 
vasút ne csak létesüljön, hanem úgy az érintett 
vidék, mint a megye érdekeinek lehelő legjob­
ban is megfeleljen és közgazdasági szempontból 
czélszeríí alkotássá vallják. kötelességemnek is­
mertem hazánk helyi érdekű vasutainak ügyét

részletesen tanulmányozni, és a szerzett tapasz­
talatok alapján tanni meg javaslatomat.

A hazánkban eddig létesült helyi érdekű 
vasutak adatai azzal győztek meg. hogy:

t) Csaknem kivétel nélkül azon vasutak 
épültek legolcsóbban és legczélszcrübben. melye­
ket az érdeklellek maguk építtettek és a szük­
séges tőkét is maguk szerezték be.

2) A nagy vasutak által kezelt vasutak a 
vidék érdekeit kevésbé elégítik ki, mint azok, a 
melyeknek üzlete öiikezeléab^n van.

3) Az érdekeltségek álltai épített és kezelt 
vasutak jobban jövedelmeznek, mint azojí, melyek 
az előttünk fekvő, a helyi érdekű vasutak több­
ségénél alkalmazott ajánlat módozatai szerint 
létesültek.

Az előadott eredmény kötelességemmé teszi, 
módot keresni arra, miként lehelne a szóban 
forgó vasutat egészen az érdekeltség által léle- 
siltetni és kezeltetni. Különböző módozat kínál­
kozott. de csak egyet találtam egyaránt kivihető 
és czélszerűnek, s ez az, a) hogy a törzsrész- 

- vényeket, a mennyiben azok az állam állal nyuj- 
—telidó segély által nem fedeztetnek, az érdekelt­

ség, az elsőbbségi részvényeket pedig a megyei 
közmunka alap vegye át. b) Alakíttassák rész­
vénytársaság és ennek igazgatósága építse és 
kezelje a vasutat.

Akár ejavaslat, akár Márkus mérnök aján­
lata fogadlatik el, a törzsrészvényeket minden 
esetre az érdekelteknek kell fedezniük, c nélkül 
a vasút általában nem létesülhet, és igy elsősor­
ban ezeknek mikénti elhelyezéséről kell gondos­
kodnunk.

A szokásos aláírás uljáui elhelyezés egye­
dül megfelelő eredményre aligha fogna vezetni; 
de azonkívül nem is igazságos felosztása e ne­
tán viselendő terheknek. Ennélfogva leghelye- 
sebbcirjánia el meggyőződésem szerint az ér­
dekeltség. ha megkeresi a megyéi, hogy az érde­
keltség állal átveendő törzsrészvények vásárló- . 
sálmz szükséges pénzösszeget kölcsön utján sze­
rezze be, s a mennyiben a törzsrészvények jö­
vedelme a kölcsön kamatait és törlesztését nem 
fedezné, a küiönliözetet az érdekeltségtől, az 
érdekeltségnek megállapítandó aránya szerint adó 
utján szedje be. .

Viszont pedig a midőn a kölcsön törlesztve z 
lesz, a részvényeket, a mennyiben pedig időköz­
ben a részvények jövedelme a kölcsön kamatait 
és törlesztésére szükséges összeget meghaladná,

TÁR CZ A.
Carneval herczeg bevonulása.

(— Tárca* a b.'gyarmati .DalegyleV rstlljrlről. —)

Mégis csak különös teremtménye Istennek az ember.
Helyzetével legyen ae bár jó— avagy rossz, 

soha sincs megelégedve.
A rosszból co ipso, mert rossz — kivágyik; a jó­

nál — jobbal kivan magának.
A szegény — gazdagság után epekedik; a gaz­

dag' — még nagyobb vagyonra igyekszik szert tenni.
A nőtlen — nősülni óhajt; s a nős — arany­

szabadságát siratja egyre.
Aki valamelyik megyebeli falában lakik — Lo- 

sonezra vagy a gyarmatiak által kicsinyeit Balassa- 
Gyarmatra kivánkqzik — inig az idevaló bizony nyal 
fhidajx-stre.

Szóval mindenki ott óhajt lenni, ahol nem lehel 
s azt szerelné bírni — amivel nem bir.

Ejnye no . . . azt mondtam .mindenki.*
Be kell vallanom — csakis az inlluenzás-idük 

pessimi«musa ragadhatott annyira, hogy ily feneketlen 
átalánosságban beszeljek; meri bizony szó ami szó; 
de azok, kik a helybeli ,Dategylel* mull szombaton 
tartott s tánczczal egybekötött., dalestélyén resztvettek, 
mindmeganhyian vígak, jókedvnek voltak s csak úgy 
virítottak az elégedettség szülte boldogságtól.

.Elégedett volt és élvezett itt mindenki.
De |v>gy is ne? Hiszen » tapintatos rendezőség 

minden tekintetben kedvezni iparkodott a közönségnek.
Február elsejére tűzte ki mulatságát. Ennek ör­

vendtek — persze .gázsi-nap* lévén — mindazok, akik 
a lapos és a laplárczauál inkább a bankóval tömött

lárczának barátai; de — és ezt nem a szerénytelenség 
mondatja velem — örvendhetnek velem együtt azok is. 
akik az előbbit is szívesen fogadják; mert — és kérem 
szeretettel ez lelt volna csak az igazi malheur — ha 
estélyt nem rendeznek, váljon miről referálhatnék most 
én, annyi-elhuziazmussal ?! . . .

Olt kezdem, hogy a h^lcljesebb elismerés illeti 
mindazokat, akik e szépen sikerült estélyt rendezték és 
nekünk, gyarmatiaknak, kik csak ritkán részesülhetünk 
némi műélvezetben — oly kellemes perczekel szerezlek.

A közreműködők közül első sorban kedves höl­
gyeinkről kell megemlékeznünk, kik nem csak mint fá- 
radhallan tánezosok; de mint interpretálok ,A tengeren* 
czimü kardalukkal és — a jelesen iskolázott férfikarral 
— az .Árva vagyok* . . . szívhez szóló inélabús nép­
dallal is, valóságos tapsvihart keltettek.

Zelenka ur. a fáradhallau karmester és Reményi 
ur, az ügybuzgó elnök, büszkén lehetnek bár kis — 
de jól fegyelmezett dalárcsapatukra.

Az énekszámokat közbe-közbe zongora és hegedű 
piecck követték és egy jóizfl monológ .Az orr* czim- 
mel PelerditÓI, melylyel Druga József ur nevettette meg 
hálás közönségét.

ügy ő, valamint Dubraviczky Ilona k. a. és Leh­
man János ur zajos (ctszésneilvúiiitásokra ragadtak a 
szépszámú hallgatóságot,* melynek soraiban nem egy 
notabilitást láttunk.

Dubraviczky t. a.Mendelsohn .Rondó-(,!apricciósó*- 
ját játszotta zongorán — nagy precizitással, ügyes bil- 
lenlyüfogással és zongorázóknál ritka szép tartással A 
kisasszony kívánatra még egy ábrándszent variáczióval 
toldta meg előadását.

Lehman ur hegedüj.iték iv.d valóban meglepett 
bennünket; jóval többel nyújtott, mint amit diletán- 
soktól rendesen várni szoktunk. Nagy precizitással és

helyes felfoggással adta elő Ernst fülbemászó zencjü 
,EÍegiájá*-l — Zelenka ur diserét zongora kísérete 
mellett.

.A veteránok*, Szenlirtuay e szatirikus indulója 
is, ügyes inteqirejálókra talált, dalárjainkban — és jó 
partnerokra a lielylwli népzenétekben, kik a talp alá 
valót is kitartással húzták -• kivilágos-kivirradtig — 
élesztvén a jókedvet, mely Carneval herczeg beköszön­
tővel, ugylát-zik Balassa-Gyanuaton se szokott hiányozni. 
(Talán bizony egyébkor se!?)

Es most hadd iktatom ide a jelenvolt urihölgyek 
névsorát.

Ott láttuk: Scilovszky Jánosné alispánná őnagy- 
ságát, aki férjével Scilovszky János alispán úrral pont 
l :órakor megjeleni; továbbá: Biszlerszky Kázinérné, 

Dubraviczky Károlyné. ifj. Farkas Ferenczné, Glósz Sá- 
muelnc. Halvák l-ivánné, Heinrich Jánosné, Dr. Hennán 
Károlyné, Horváth Danóné, Fiarhk Jánosné. l^hman 
Jánosné, Makkay Sátidorné, Márlony BiHlogué, Med- 
veczky Miklósné, Novák Sándomé, Reményi Károlyné. 
Slesinger Kárulyné, Smidli Sándomé. Tuuiesko Nán- 
dorné és Zelenka Jánosné ürhölgyekel; — valamint 
Biszlerszky Róza, Dvpiny Gizella. Dömők Erzsébet, 
Dubraviczky Ilona. Glósz Jolán, Hamar Emiké, K iriik 
Erzsébet és Mari-ka, Márlony Gizella, Meslveczky Aranka 
és Emilia, Novák Margit. Sle-ingvr Blanka és Szidi. 
Süiisil Etelka. Szabó Mariska. Teller Anna és Ttiu- 
ránszky. Mariska kisasszonyokat.

.Most pedig, miután .már Iáiméval bevonult — 
kívánok a nyájas oh asónak sok ilyen kedélyes mulat- 
ságol — ismételvén a mit a nemei mond:

,W-r SKhl ti-bi W.ib, W.in und <;e.c»e 
lUríM ria Narr ttin Itbdaag *

V. Károly.

Balassa-Gyarmat, 1890. február 9. 6. szám. XVIII-ik évfolyam.

Politikai, Társadalmi s Közgazdászati Hetilap.
Előfizetési ár: Egész 

évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr.
  Egyes szám ára: 15 krajcár Előfizetni 

csupán a kiadóhivatalban lehet B.-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamátiók és hirdetések a kiadóhivatalhoz
  intézendők.

A lap szellemi részére a nyilttérre vonatkozó minden közle-
 mények a szerkesztőhöz kerülendők.

Hirdetésed díja : három hasábos petitsor 5 kr. - Nagyobb és
 többszöri hirdetések jutányosan eszközöltetnek.

  Bélyeg minden beigtatásnál 30 kr.

  Nyilttér garmond sor: 20 kr.



NÓGRÁDI LAPOK.

a fölösleget az énlekvltekuck, énlckvlUégök ar.i- 
uyában rendelkezésre bocsássa. . •

Az 1888. IV. I. ez. Hl. jt. élteimében e 
vasút létesítéséhez szükséges 7<H>,0 dl forintnyi 
tOrufrészvény tőkéből Nógradvái inegyének 
HKl.tXXl irtot kelh'nd magára vállalni. Ehbőlaláirás 
utján étidig fedezve van mintegy HMMKMI forint 
s így az érdekeltség által el volna még válla­
landó 300,t (XI forint értékű részvény. A mellé­
kelt táblázatban megkísértettem etvn összegnek 
érdek arányos feloszlását.

Ugyanezen táblázat azt is feltünteti, hogy 
amennyiben az átvett részvények semmi jöve­
delmet sem nyújtanának, a legközelebb fekvő ér­
dekelteknek községi pótadú Összege legfeljebb 
és a legmesszebbre fekvő érdekelteké legfeljebb 

százalékkal fog növekedni, inig B.-Gyarmat, 
mint végállomás, s mint elsősorban érdekeltnek 
pótadója százalékkal emelkednék.

Ha ezen tehernövekedést összvhasonlitjuk 
azon terhekkel, a melyeket más vidékeken az 
érdekeltek tökékbeni hozzájárulásuk által ma­
gukra vállaltak, valóban csekélynek kell ezt azon 
óriási előnyökkel, főleg hirtokvnlek és értékesít- 
hetéssel szemben nevezni, mely a vasút létesí­
tése állal elfog éretni.

A mi a megyei közmunka alap által elvál­
lalandó elsőbbségi részvényeket illeti, azt akként 
vélem fogaiiatositamlónak, hogy a megye köz­
munka alapja ezen részvények fejében oly össze­
get bocsátana az alakítandó vasút részvénytár­
sulat rendelkezésére, mely a törzsrészvények útin 
bevett Összegeken felül a vasul önkezelésheni 
kiépítésére szükséges. Meggyőződésem szerint, 
ezen részvények elvállalása, ha az építés Onkeze- 
lésbeu hajtaiik végre, a közmunka alap részére 
lényeges haszonnal fog járni.

Tekintélyes és megbízható szakértők sze­
rint ugyanis a vasul önkezelésben legfeljebb 
1.700000 forintért kiépíthető, a mi már azért 
is helyesnek mutatkozik, mert: á.OOtMMXi forin­
tért oly vállalkozó ajánlkozik, ki az építés esé­
lyein kívül pénzbeszerzésre is vállalkozik, amint 
ha 15\ nyereségre kilátása nem lenne, bizonyára 
nem tenné. Ha pedig ez igy van. akkor a me­
gyének álvállalt 1.800000 forint névértékű elsőb- 
ségi részvényei fejében, legfeljebb 1.000000 fo­
rintot kellene folyósítania, amely összeg, ha köl­
csön utján szereztetnék is be. a megyei köz­
munka alapra, 50 évre, és évente mintegy 55000 
forint kamat és törlesztési terhet róna. Ezen te­
herrel szemben igénye volna a közmunka alap­
nak az elsőbbségi részvények jövedelmeire. A 
helyi érdekű vasutak statisztikai adatai azt mu­
tatják, hogy az elsőbbségi részvények egészben 
és rendszerint meghozzák az 5',-os kamatokat. 
Csak az első 2—3 részlet az, melyben a h. é. 
vasul egyrészénck elsőbbségi részvényei 2*5 •—4*, 
száltólit jövedelmeznek. Az-Aszód-Balassa-Gyar- 
mati h. é. vasút, jövedehnezőség’szempontjából 
nézetem szerint, legalább is a közepesek közé 
tartozik, és igy alig tehető fel, hogy elsőbbségi 
részvényei, már az első években 3*.-ot ne jö­
vedelmeznének, ily jövedelem pedig már fedez­
hetné a 1.000000 forint kölcsönnek kamatait 
és törlesztését. De ha feltesszük is azon, nézetein 
szerint nem reménylhetö esetet, hogy az első 
2—3 üzlet évben, a közmunka alap nehány ezer 
forint áldozattal volna is ezen üzlet általTnegler- 
helve; e csekély áldozat teljesen elenyészik 
anra roppant, előnnyel szemben, l|osy u 
4—5 évtől kezdve, az 50-lk évi: mintegy 
55,000 forint teherrel svemben f>0.000 fo­
rint Jövedelmet fosna hnzni, suz 50-lk év 
ntún pedl; uz elsőbb ségl részvények esész 
lövedelmétmlnden ellentehcr nélkül fonja 
élvezni. Ha ehhez hozzászámittatik. hogy ezen 
részények tőkéje is törlesztetik, határozottan azt 
kell állítani: hogy a közmunka alap ily módon 
tekintélyes bcvételekhezjut anélkül, hogy számba 
vehető veszteség esélyeinek lenne kitéve.

A vasút üzletének kezeléséi minden eset­
ben. a részvénytáraulatnak magának kellene 
eszközölni.

A nagy vasutigazgatóságok ezen kezelésre 
nem mutatkoznak elég alkalmasoknak. A tapasz­
talat azt bizonyítja, hogy kezelésük nemcsak 
drágább mint az önkezelés, de azon fölül sok­
kal kevésbé képesek a helyi érdekeket is kielé­
gíteni. Csak a helyben székelő igazgatás bir kellő 
érzékkel az igények Iránt s csak az képes gyors 
és helyes intézkedéseket foganatosítani.

Az elmondottak alapján, a következő. ha­
tározatokat ajánlom a tisztelt érdekeltségnek el­
fogadásra: • ,

1. ) Mondja ki az érdekeltség, hogy azAszód- 
’ Balassa-Gyarmali vasutat úgy mintáz a legkö­
zelebb megtartott közigazgatási bejárás nyomán 
megismertetett elodázhatlan szükségletnek tartja, 
sa maga részéről annak létrejöttét, minderre kitel­
hető módon támogatni kívánja.

2. A vasút létesülése esetére a már biztosí­
tottnak tekinthető IOO.ikmi forinton túl 3(Mmmhi 
forint értékű törzsrészvény megvásárlásáról gon­
doskodik. Nógnidvármegye közönségét pedig fel­
kéri: hogy az ezen vételhez szükséges pénzössze­
get kölcsön utján az érdekeltség t< rhére sze­
rezze be.

Az ezen kölcsönügyletlHÍl származó terheket, 
a bemutatott kulcs szerint az. érdekeltségtől adó 
utján szedje he és a majdan tvhvrmentesitett 
részvényeket, valamint az esetleg fölös jövedel­
meket ugyanazon alapon az énlekeltség között 
ossza föl.

3. Az énlekeltség fölkéri a megyét, hogy: 
u) Márkus Ágoston mérnök úrtól az általa

készített terveket, s ezek alapján a végleges va­
sútépítési engedélyt s részén1 biztosított kötele­
zettségeket szerezze meg.

b) Alakítson a nyert engedély alapján rész­
vénytársaságot, mely a vasutat önkezelésben 
kiépítse, üzletben tartsa és az építendő vasút 
elsőbbségi részvényeit, közmunka alapja terhére 
és javára vegye át s ezek fejében az építéshez 
a törzs részvények utján befolyó összegeken 
felül szükséges tőkét folyósítsa.

4. ) Azon nem várt esetre, ha a megye, a 
3- pont alatti határozatban hozzá intézett kére­
lemnek eleget tenni hajlandó nem volna, vagy 
ezirányban hozandó határozata felsőbb jóváha­
gyást nem nyerne; ma most felhatalmazza az 
érdekeltség megye alispánját, hogy a 2 pont 
alatti határozatban megszavazott törzsrészvény 
vásárlás utján befolyó összeget annak ajánlja 
(el, a ki e vasút kiépítését kötclezőleg elvállalja 
és biztosítja,

B.-Gyarmaton, 1890. január hó 28-án.
N< grid*ármrKjre ali»pÓBja: 

Scllűi-itku 'Jánot

Gazdászat.
t'rlhlriti a magyar gnz<lakai0n*éghet!

Örömünkre szolgál a gazdaközönség szives tudo­
mására hozni, hogy szövetségünk folyó évi díjbevétele 
a tavalyi 525,318 irt 80 krral szemben 587,357 frt 97 
krra emelkedett. E számok tanúságot tesznek arról, hogy 
a jégbiztositási szövetség eszméje örvendetesen terjed, s 
Inveinek száma évről évre fokozatosan szaporodik. —. 
E haladás azonban még sokul nyer jelentősegében, ha 
tekintetbe vesszük, hogy az idén rossz volt.a- termés, s 
alacsonyak a galmmiárak. — Azon reményünk tehát, 
melyet az elmúlt tavaszon a jégszövetség hóditó képes­
segébe vetettünk, jogosultnak bizonyult

Még szebb reményekre jogosít bennünket jelenben 
az, a lapok utján, köztudomásúvá lett körülmény, hogy 
a .Triesti általános biztositó társaság* (A«sicnrazioni 
Generali) melynek hazánkban az .Első magyar általá­
nos biztosiló társaság* után dijlx-vétele a legnagyobb 
volt, — jégbiztosítás) üzletét beszünteti. — Lehetetlen, 
hogy a gazduközönseg azon jelentékeny része, mely 
ennek folytán új jégbizlositó intézmény után tesz, kény­
telen körültekinteni, a szövetség által nyújtóit nagy és 
páratlan előnyök elől elzárkózzék.

Szövetségünk, a jutányosán megállapított díjtéte­
leket 12 éven belől semmi szín alatt sem emelheti fel.

Teljesen megóvja tehát tagjait azon eshetőségtől,
— minek minden társaságnál ki vannak léve. — hogy, 
t. i. veszteséges esztendő után a dijak fdemellesscnek.
— Ezenkívül a szövetség nyereménye a tagok kizáró­
lagos tulajdonát képezi, s azok között — befizetett di­
jaik aranyában — felosztstik. A v«-szleség azonban a 
tagokat nem értheti, mert szövetségünk alapilója, az 
.Első magyar általános biztositő társaság* az esetleg 
mutatkozó veszteséget sajátjából fedezi, « a karok pon­
tos és teljes kifizetéséért korlátlan szavatosságot vállal. 
A károk felbecsülése pártatlanul telje-ittelik. A bizalmi 
férfiak megjelenése és igazságos működése mindenütt 
megnyugvást és megelégedést szült a károsultak közölt, 
s a legvitásabb kárügyek is békésen fejezteitek be.

Ily előnyök mellett azt hisszük, hogy gazilaközön- 
ségünk azon része is, mely a szövetség eszméjével még 
nem barátkozott meg, idővel mindjobban fölismeri an­
nak üdvös voltát .« végül nem fog habozni a szövet­
ségin* való belépésével. Minél számosabbon lépünk be, 
minél nagyobb csoportot képezünk, annál nagyobb kör­
ben oszlanak meg szövetségünk koczkazatai, s annál 
bizonyosabb lesz a nyereményre való kilátás. Ennek 
következménye a már ma is jutányosán megszabott 
dijtélclek további leszállítása lenne.

Ha pedig a .Triesti általános biztositó társaság* 
példája követőkre találna, mi teljességgel nincs kizárva, 
gazdakőzönségünk azon része, mely a társaságoknál 
biztosit, a kisebbedő versciíy folytán mindinkább ki­
lesz téve a dijfeleiúriéscknek s ezzel terhei szaporodá­
sának.

A magyar gazdák legsajálabb érdekei parancso- 
lólag követeik teliát, hogy szövetségünk köré c-sopor- 
tosuljana|j. mely a fent jelzett előnyök melleit nemcsak 
teljes erkölcsi, hanem pénzügyi garantiákat is nyújt. --

Mert inig egy felől Anbiztosilási alapon van Rarvezve 
addig másfelől az .Első magyar altalános bizlositó-tár- 
luiságra* tám.wzk«ilik. mely kizárólag hazai'tőkén ala­
puló,’ lényegétien és formáiban is tisztán magyar s min­
denek felelt megbízható intézmény. ’•

Hazaliúi üdvözlettel a magyar gazdák jégbiztosi- 
lá-i szövetségének felügyelő* és vizsgáló bizottsága ne­
tt ben: Gr. Jankovirh László elnök, val. belső titkos 
fúnái so*, a somogymegyci gazd. egyl. elnöke. 

..Milezer Gyula alilnók, Bor»o<limgyéalispánja ésalmr- 
-odiiiegyei gazd. egylet elnöke.

A magyar gazdák jégbiztositási szövetségének felügyelő 
és vizsgáló bizottsága:

Gts.f Jsnhoticb LámI” val. t taaác<o«. a
xntnufM’lcor Gyfiía aklMk. IUr* 
•nJmrry* ♦« • I oríu4«^rrjrri cud r|a»k«, llvr*
ri'S Ibarn-Tatia alrlnók Á»yo« Mató földbirtok**. lUttht 
Grfirfj fulJbirt , • *M«trojrc« rax>i. •</!. ítoigtldjo. Gróf llvih« 
lm Pál íúldbirt |l ti-’ htai f ddblrt . a gaarU«8(i
*|Cjj ololB«’kv. Ifj |H*u-r L>jn< (>ldhirtnka« (?«ávo«ajr IffaAcx 
f'MMrt. kir. taoacao’ M C éry lóhP<írt iMaah dy Ixtváa 
fw «!hirt . nr<*. kápvtarkf ForaUr ío<dl>irt. a komarooiav- 
Ityeí R«a»l. ajvlnók- llrréoj i Got'jnr-J Sándor foldbírt Báró 
<í*rlír«jr Fvrvn’i íáMléört. Jáxiaj J’-ao MlJbirf. Je«i»n«akjr Bála 
I Idbirl. Kalmár Ea4ro kreycarmdi bv«6k, kir faaíraos. Lippick 
(fii’iiáv lolJlsí l Marffv E*il f”ldbír*. ÍK|6»«vvi Magyar Inra 
fu<«'l)irt Molnár látván f«»UHrt. Zvmplénmrfyv foiapáoja. Maooi- 
lovíta Gliaa í«IJbirt. M’Otexir V*** fnl.lbirt. Gárdonyi Xrsaaoa 
Fr ry*« rar/ker<ak«dú Nádnay Kálmán (Mdbirt*. kir
ianácao«, a MraKramagyr| gaad egyl a rfnÁke. Pálfy Farmra 

irt, kir. lanáraua ó« na. kir vAm« pnlgáraeatera.
Bonyhádi perrtH Jójarf fnldbirt Nt Ír-B 'gAthi Paeborcr Jóavvf 
fó|d.»ir« . a frlw*tí»M»idóki raxd vgykt alalo^ke. Dr. Pnltcky 
Ag“<t foldhirt. •ryal»mi tanár. oraaá<ry. képviavl-'i. a nárra>l- 
tnvryri gotdaalfi egyl H a| ln>>kr Simnn látván fóldbirt. >káb­
ít* Jenő Í'Udbirt a salamé yvt raid «ryL aklaóke. Mimay E<i«- 
í l’H’irt. Acitorvlájr Jánca Nurradmegye «*BapánJa óa a
a'icradmeryvj goad I. alelnúke Hilkoi Ott*, gr. Prj«ea»- 
vieh Péter rumai gr lUla vukovári aradalmainak kormány* 
tója. T”lr»ay Mjn« f»ldl’*rt, miniart*ii tanárnő*. or»a képviael 
Gróf Tvivky J»»<«rf f-al.lIsárt.. or«x képvisel* VA«órb*lyi Láailó 
f<>!dbirt. na •radm*ryr{ gaad. rgyl via k* V* rm»i Mihály fald* 
hirt. VereM Véph Jánoa f ddhirt Vícxmánóy Ödön falJbirlnkov* 
ZampUnmegt* a iam|ilánn>egv*i r ad rcyl II aM-
nökr. Gróf Wrnekhaim Frigyre fuMMrt. Gróf Zichy Janó fMdbirt. 
val. Lclao titkot taaácaoa, oraa. képviaelö. Zeyk Gábor fuidbirt.

Vettan. Az Ipolyság-b.-gyarmati vasútügyben a 
szab, osztr. magyar államvuspálya társasággal kötött 
egyezmény alapján, a síibvenlióhoz újabban hozzájárultak : 
Streisinger Lipól íuo frttal. Weisz Armin 150 írttal, 
Svarcz Mór IU0 írttal és Weisz Gábor 100 frttal. Ezen 
újabb hozzájárulás összege kitesz 550 frtot, mely boz- 
záadatván a lapunk múlt számában kimutatott 2090 
írthoz, a kisebb érdekeltség eddigi hozzájárulása 3240 
frt. A 9120 írthoz eszerint hiányzik még 5880 forint.

firümmel értesülünk, hogy a közérdekek előmoz­
dítását szem előtt tartó pénzintézeteink, s azok derek 
igazgatóságai, szintén meg fogják hozni áldozataikat s 
nagyobi) összeggel fognak járulni a még hiányzó 5880 
írthoz, mely egyesek részéről nem is volna összehoz­
ható. Mint értesülünk a b.-gyarmati takarékpénztár éf 
a b.-gyarmuti népbank t. igazgatósága tárgyalta is az 
adandó subventió kérdését. A társulat az eredmény 
közlését márcz. 1-ig várja. Ha márcz. 1-ig a 9120 frt 
össze lesz hozva, semmi kétség sem forog fenn arra 
nézve, hogy a vasul ez évben ki ne épüljön Felkt-rjük 
tehát kereskedőinket és az érdekelt gazdaközönséget, 
tegyék meg önérdekükben alig számba vehető áldoza­
taikat, s terjesszék be lehetőleg febr. hó 25-kéig a kia­
dott kötelező nyilatkozatokat. Tegyük meg elvállalt kö­
telességünket, hogv rajtunk ne múljon ezen fontos 
ügy elodázása vagy cppc.i elejtése.

Hirek és Különfélék.
Hysez. Kondor Emil földbirtokos eljegyezte 

Berczeller Belén kisasszonyt, Berczeller Rudolf puszta- 
kukali földbirtokos leányát — Bugár János szilágyi 
körjegyző jan. hó 28-án váltott jegyei Welser Ella kis­
asszonnyal Wels«-r Andor penczi postamester leányával. 
— Berky József t. szolgabiró e napokban kell 
egybe Szécsényben Serédy Aranka kisasszonnyal.

A ’.Asp U’. múlt vasárnapi értekezletén
több oly intézkedésben álla|>odolt meg, melyek a most 
.szombaton, február 15-én a vármegyeház nagytermé­
ben megtartandó ezen tánczmulalság díszét és kedélyes 
voltát egyaránt emelni fogják. Készülnek is, mint érte­
sülünk. úgy helyben, mint a vidékről sokan c bálba; 
a zenekart llácz Fervncz czigány prímásunk jó erőkből 
egybeállilotl bandája, s az éttermet Dániel András fogja 
cílátni kitűnő konyhája s jutányos áru jó boraival. — 
Több ügybarat ajándék-borok és egyéb tárgyakkal is 
kedveskeiiik. Végül emlékezet okáért ide igtaljuk a ren­
dezőség díszes névsorát. Eszerint résztvesznek abban az 
összes előijánikon kívül: Áninger Gyula, Ballon József, 
llservenvák György, Doman Dávid, Dniga József, Ge- 
scheil S.imu, Horváth Danó. HelTler Richánl, Kommerell 
Gyula, Koliárich Amold, Makk.sy Sándor, Molnár János, 
tlachy István, Pelhő Gyula. Szenémy Béla, Streisinger 
Albert. Stiller Miksa. Weisz Gábor és Vilim Gyula urak.

Esltzr-Ul. Pozsonyban a magyar közművelődési 
egylet javára rendezett bálon, midőn arra Frigyes fő- 
herczeg nejével együtt megérkezett — a .Goit erhalté*-t 
hi'uta a katonai zenekar. Ebből egy kis demonstrátió 
’is lelt volna, azonban ezt gr. Zichy József főispán nagy 
tapinlatoss-iggul elliáritotta. A nagyszerű bál mindamel­
lett csak I7üfi frtot jövedelmezett.

Ai 8nU’ik-n»gy*r kü Párisban nagy sikerrel végző­
dött ; a háziasszonyi tisztet gr Zichy Tivadanié, seni- - 
őrünk tlának neje vitte, még |>edig amint Írják, annyi 
bájjal és szeretclrvméltósíiggal, hogy nemcsak a házi­
asszonyi. hanem a bálkirálynői czimet is teljes mérték- 
Ik-ii kiérdemelte.

Tumi A febr. 18-ki ifjúsági bál B.-Gyarmaton 
fényes sikenu-k. iv'l- etíbt-. A bal ’a iiógrddniegyei nem­
zeti intézel* alapja javára lesz megtartva a megyeház 
nagytermében. A rtndczőcég elnöke Bainlner Arnold



fősxolgubiró, kivált 28 fiatal cuiher fanul a bál .sikert* 
invUcU. - *A j e g y i ő k és k íkr j g y i ö k bálja l.u- 
souczou febr. 15-én lest. A rendezőségtől vettük a kö­
vetkező értesítést: Azou vidéki urak, kik a folyó évi 
február 15-én Losoncion tartandó jegyzői táuczvigal- 
mon résztveendnek s szállásról gomluskodnúképe-ek nem 
voltak, forduljanak a Losotu z-Tugári körjegyző-ég avagy 
a Losoncz városi jegyzői karhoz, lehetőleg folyó hó 12-ig 
luegjelölésével annak, hogy saját személyük vagy pétiig 
családjuk részére is óhajtanak szállást.

BtaiklrtH Híg)41** tartott e hó 5-én „városi kép­
viselőtestületünk. kezih-iben liaintner Arnold jár. főszol­
gabíró úr később folytatólag iteiuényi Károly városi 
főbíró úr, elnöklete alatt. A járási főszolgabíró úr az 
úgynevezett influenza járványbetegség fellépte alkalmá­
ból a szükséges óvó intézkedések megtételéi kívánta 
személyes jelenlétében elhatároztatni. Szerencsére a köz­
gyűlésen jelenlévő városi orvos <lr. K< leli Kálmán s 
körorvos dr. Heksch József képv. testületi tag urak 
mint szakértők, az illuenzának városunkban észlelt ese­
teire vonatkozólag igen megnyugtató nyilatkozatokat 
lettek, s igy a rendes városi kórházon kívül e czélra 
külön kórház felszerelése szükségesnek nem mutatko­
zott; az egészség rendészeti intézkedéseket pedig a la­
kosságnak mértékletes életrcndvilelcre vonatkozólag, 
valamint az elemi és népiskolás gyermekek tekintetében 
a városi elöljáróság már foganatosította, a szegények 
ügyét is tehetség szerint gondozván. — Fillér Lajos 
városi bcltanácsosnak e hó G-án váratlanul bekövetke­
zett elhunytál a képv. testület sajnálattal vétette jegy­
zőkönyvbe; az elhunyt helyébe a pályázók közül szó­
többséggel Sebjan Károly és Dvoracsek városi háztu­
lajdonosok lettek megválasztva. — Az aszód-balassa­
gyarmati tervezett vicinál vasul énlekében vármegyei 
alispán ur által e hó 12-kére, a megye nagytermében 
egybehívott érdekeltségi közgyűlésre a képviselő testü­
let megbízottakul a városi bíró és jegyzőn kívül Kövy 
Tivadar. Farkas Fcrencz, Holtovin«zky Károly, Elfér 
Ede, Horváth Danó, Sooky Andor, Aninger László és 
Kondor József képv. urakat küldötte ki. -- A helyb. 
m. kir. honvéd gyalog féldandár parancsnokság azon 
megkeresése, hogy uj alkalmas lőtér jelöltessek, ki bi­
zottsághoz lön utasítva. — A varos nevére irt, de va­
lójában a helybeli rom. kalh. és az evangélikus hitfele- 
keletűek tulajdonát tévő úgynevezett faiskolának az 
árvízkárosultak kitelepítést czéljára történt eladását a 
képviselőtestület akkep hagyta jóvá, hogy a befolyó 
275 frt vételár egyenlő arányban a kél hitfelekezel 
javára — faiskolai czélokra fizettessék ki. Több kisebb 
érdekű tárgy elintéző* után a közgyűlés d. e. 12 óra 
előtt már véget ért.

A közigazgatási bizottság ülése, nem febr. 15-én, ha­
nem újabb megállapodás szerint február hó 14-én fog 
megtartatni, másnap, febr. 15-én rendkívüli megyei 
közgyűlés lesz.

Htmily LAtili országgyűlési képviselőnk, — mint 
részvéttel értesülünk, — a mull héten súlyosabb beteg­
ségben szenvedett, most azonban már jávulófélben van.

Vtcxca Réthy Ignácz polgármester hajlott koránál 
fogva állásáról lemondván, helyére két (latul erőt jelölt 
ki a váczi választó polgárság, névszerint: Csányi János 
városi lisztiügyészl és Gajáry Géza városi főjegyzői. A 
választás iránt nagy az érdeklődés és izgatottság.

Az *egyforintosok megjavítása. A bécsi államnyomdá­
ban már jó idő óla próbálgatták, hogy az uj'egyforin­
tosok általánosan ismert hibáin miképen lehetne segí­
teni. Az államnyomda állítólag el is érte végre a felette 
kívánatos sikert s a legújabb egyforintosok nemsokára 
napvilágot látnak. A legújabb, egyforintosok -mindén 
tekintetben jobbak lesznek a régieknél. A király méltán 
sokat kifogásolt mellképe nem lesz hiányos, a fej vo­
násai'tisztán és világosan fognak kiválni. Az egész rajz 
tökéletesebb lesz s az államjegyek nem fogják hagyni 
a szinkket. A papiros is uj lesz, rostosabb a mostani­
nál s nem lesz sima és fényes Állítólag már a legkö­
zelebbi napokban meg fognak jelenni a legújabb egy­

forintosok a forg.domban s maguk fogják belúzonyitani, 
hogy csakugyan jobbak e.mint sokat kifogásolt előddk.

táaUrUsltó rálaaUi N.-Verőczéli e hó ÍIQ-kán ej- 
telelt meg a rom. kulit, kántortuníló választás, Ormuy 
Antal-kerületi e-percs elnöklete alatt. A nyugalomba 
vonult Vulcz József 52 éves tanító helyett, a köztiét sü- 
lésbcti és szerétéiben álló derék fiát Rezsőt kiáltották 
ki egyhangúlag kántor-tanítónak. A választás után me­
leg szavukban köszönte meg a megválasztott kántor- 
itanitó a választó közönségnek szívélyes fogadást és bi­
zalmát, este pedig a tlatal kánlortunilónál fényes vacsora 
volt, melyen nem hiányzottak a tosztok.

A nlalxxter kittiéit*. A közoktatásügyi miniszter a 
rimamurányi <dgó-tarjáni vasmű részvénytársaságnak 
köszönetét nyilvánított a hazai iparoktatás emelése ér­
dekében tanúsított azon áldozatkészségért, hogy likéri, 
sulgó-tarjáni, ózdi és nádasdi telepein iparos tanoncz 
iskolákat állított fel és saját költségén eteket fenn is 
tartja.

A lalji-urjáa! UnteUay* tártaiig igazgatójává Ger­
ber Frigyes, eddigi banyagondnok neveztetett ki.

Ha’.áktü. Fillér Lajos b.-gyarmati városi tanácsos 
rövid szenvedés után febr. hó 2-án 49 éves korában 
hirtelen haladat kimúlt. A megboldogult polgártárs!, nki 
a városi ügyekben, mint értelmes, hasznavehető ember 
hosszú évek során ál fáradozott, febr. hó 5-én nagy 
részvét mellett temették el. Ravatalára, érdemei elisme­
réséül a városi tanács koszorút helyezett. — R e11 Sá­
muel zobri ev. tanító febr. hó 4-én 59 éves korá­
ban elhunyt. Nevezett nagy érdemel vivőit ki ezáltal, 
hogy Zobor községét jóformán megmagyarositotta. Béke 
hamvaikra!

Dr. Hagy Aladárnak. Nagy Iván tudósunk fiának el­
huny Iáról lapunk legutóbbi számában irt sorainkban azt 
jeleztük, hogy .hirtelen* halt meg. Most értesülünk, hogy 
a boldogult hivatali teendői iránti buzgalmában beteg 
ágyából fölkelve háromszor is vissza esett az uralkodó 
intluenzába és ebből fejlődött tüdőgyuladásában is or­
vosi kezelés melleit még öt napig küzdött a halállal, 
mig annak áldozatául esett.

Az ugynevezett gyertyaszentelői vásárunk múlt hét­
főn és kedden jobb volt a mull évi haszonidejü orsz. 
vásárnál, ugyanis (elhajtatott 1783 drb szarvas marha, 
melyből eladatotl 615 drb (múlt érben 1452 darabból 
273) Ló felhajtalolt 599 drb, eladatolt 272, (tavaly 462- 
böl 149.) A kirakodó vásár gyengébb volt, óhajtjuk te­
hát és reméljük, hogy majd jobb legyen az úgynevezett 
.letöri* vásárunk, mely martins 17 és 18-dik napjain 
fog megtartatni.

Átvvonuló katonák ellátásának dija. A honvédelmi mi­
niszter a hadügyminiszterrel egyetértőleg, az átvonuló 
katonák számára a szállásadók által adott ellátás diját, 
az őrmestertől kezdve lefelé, 1890-re következőleg álla­
pította meg. A dunáninneni részekben legényenként 17 
kr, a dunántúli részekben 18 és fél krajezár, a liszán- 
inneni részekben. 15 és fél krajezár. a tiszántúli részek­
ben 15 krajezár, a Királyhágóntuli részekben 12 kr, 
Horvát-Szlavonországban 15 kr, Budapesten 24 és fél 
kr., Pozsouyban 25 és fél kr. Kassán 19 kr., Temes­
váron 19 és fél kr.. Kolozsváron 14 kr., Nagy-Szeben- 
ben 14 és. fél kr., Zágrábban 27 kr. Fiúméban 22 és 
fél krajezár.

A legnagyobb és leggazdagabb árjegyzék, melyet magyar 
ezég valaha kibocsátott, tagadhatatlanul Mau'thner Ödön 
az ország halárain túl is épen úgy mint idehaza tisz­
telt budapesti magkereskedőnek a napokban megjeleni 
legújabb képes árjegyzéke. Ha csodák történnének s 
Ben Akiba véletlenül feltámadna, ugyancsak nagyol 
nézne, hogy az ő hires mondásat ineiy szerint .semmi 
sem új az ég alatt* Maulhner Ödön milyen .kézzel­
fogható* érvekkel czáfolja meg minden évben újra. 
De csodálatos is, hogy mily kifogyhatatlan forrásból 
meríti e ezég azokat u kellemes meglepetéseket, melyek­
kel árjegyzékében a dazda- és kertészközönség iránt 
valti Ügyeiméi évről-évro újabb alakban tanúsítja. A 
mezőgazdasági és kerti újdonságokkal ismét tetemesen

Itővilelt legújabb árjegyzék h, melyet voltaképen illusz­
trált mezőgazdasági <’•< kertészeti kézikönyvnek nevez- 
hetnők. erről az elismerésre méltó figyelemről tanús­
kodik k azt mutatja, hogy kiadója mily éber tekintet­
ben meg tudja válogatni mindazt, ami a és (gazda 
kertészközönseg érdekében jónak « mezőgazdaságunk 
és kertészetünk fejlesztésére üdvösnek mutatkozik, aftút 
különben .A növények magról való tenyéntfoe’ czimü 
nagy áldozat árán az iámét kiadott könyv is fényesen 
bebizonyitult. Nem dicséretképen írjuk ezeket — mert 
a nemes és elismerésre méltó törekvés maga magát - 
dicséri, hanem azért mert hírlapírói kötelességet mu­
lasztanánk, ha ezen a termelő közön-ég igényeit minden 
tekintetben kielégítő s bármely asztalnak is díszére való, 
s minden rüaébőn magyar kiállítású árjegyzéktől tudo­
mást nem vennénk. Ismerve a ezég előzékenységét, 
arról is meg vagyunk győződve, hogy bárkinek ingyen 
és és bérmentve megküldi, aki evégett levelező ta|>on hozzá 
fordul.

A ntry h MagaxhAxy b.-gyarmali polgártársak közt 
fennforgó ügy teljes befejezést nyert, a felek kibékültek 
s a birósági eljárást .visszavontak.

A b-nannaü 4<y-óil konura. melynek területe egész 
Nógrád és Hontmcgyére kiterjed, Kövy Tivadar úr el­
nöklete alatt múlt vasárnap tartó évi rendes közgyűlé­
sét. Jelen volt Hederváry Antal Ipolysági ügyvéd is, aki 
másod elnöke a kamarának, de a tagok részéről az ér­
deklődés csekély volt. A közgyűlés érdekesebb mozza­
natairól. valamint a titkár Farkas Fcrencz ügyvéd által 
nagy gonddal készített évi jelentésről, térizüke miatt 
csak lapunk jövő számában referálunk:

A kattan alalxxur a .phytlszira rín Grf. Csáky 
Albin vallás és kőzökt. ügyi m. kir. minister 18|9 sz. 
alatt egy a szőlószeti szakértelmet illető leiratot intézett 
valamennyi megyei kir. tanfelügyelőhez, melyei kivo­
natban közlünk: ,A már országos csapássá vált phyl­
loxera vész elleni védekezésben elsősorban fokozottabb 
szakértelem szükségeltetvén, hivatali elődömnek az em­
lítőit védekezésben a tanító képezdéket és népiskolai ta­
nítókat segítségül hivó. 1887. évi 35882 az. a. kelt kör­
rendeleté kapcsán, a Baross Károly orsz. gazd. egyesü­
leti titkár szerkesztette .Borászati lapokat* mint a jelzett 
irányban tanács adásra leginkább kiválóit szakközlönyt 
a phylloxera pusztította vidéken lévő iskolák néptani- 
tóinak figyelmébe ajánlom. A kullur minister által aján­
lott .Borászati laipok*, mely az ország egyedüli ezirá- 
nyu szaklapja, s muuka társai aZ összes hazai szakértők 
kiválóan és részletesen tárgyalja a phylloxera kénlést. 
Most a tavasz közeledtével a szőlők újra telepftésóoél 
közöl eredeti gyakorlati tapasztalatokon nyugvó czikk- 
sorozatokat. A lap mely minden szomaton 1 1 s Ívnyi 
tartalomban jelenik meg évi előfizetési ára 5 frt. Nép­
tanítók 4 frlal fizethetnek elő. Előfizetéseket elfogad és 
mutatvány számot szívesen küld a kiadó hivatal, Buda­
pest (Köztelek.)

Köszönet nyilvánítás. Néhai Fillér Lajos, volt váron 
tanácsos elhunyta alkalmával nyilvánult részvét, vala­
mint a temetésen való tömeges megjelenésért köszöne­
tét mondanak: FilUr ta gyamtekal.

■ •Bt aidéi a nagirátok árj gytlkti Aadakéat Bódulnak 
fejüakra aagjr riatbtn elavult aktáikkal, neljeket már Avekea 
krreastGI akárkka/ator volt alkatainak a ■cg«lcf«Haig lítei. 
Kallaicei mrglop?U«t okos Spiegel fl.-budapetU magkereskedű 
(Andríiejr-i.t lő) readkiviH érdeke* aJdoaUgekkal é« eiekaek 
ndvlatrli kieilnló rajtáival paaipító Idei árjegyzéke, aelyet 
kivkaatra mindenkiaek iopyea é« bérmeatve aegkt.d. ha akAr- 
caak levekxü lapon kereaik taeg Aletta. A Spiegel exég tagad* 
hatatlanul readhhMlen aznlídi'kanata, magyai kit'laó esireHpee-* 
aégének ét valódi vázénak kötzóakctí aak nagy pArtfogelAat. me­
lyet a hazaié* ktlfóldi kéxónaég irania tanáéit é* méltán magunk 
i* legm»legvbben ajánlhatunk e hasai atalid magkereakedá cxé- 
get kőzőnargáak mü«ea ügyeimébe és jő indulatába.

Schiller Antii Ipolysági kir. közjegyzőt uiegrenditő 
súlyos csjpá-t érte azáltal, hogy 6 érés kis fiacskája a 
díRerilisz áldozata lett. Egész Ipolyság városa nagy rész­
véttel van a,család iránt.

felelő* *xerke*xU*.

Homok talaju gyümölcsfa iskola

UNGHVÁRY LÁSZLÓ
Cze^t.den létező Phylloxera mentes, homoktajjal biró 
és szaktekintélyünk Bereczki Máté ur hírneves te­
lepéről beszerzett legkitűnőbb 376 fajt s valamint vndon- 
czol és egyebet tartalmazó és most már ötszörösen 
n a g y ob b i t o 11

Gyümölcsfa iskolájának
név- és árjegyzéke kívánatra bénnentve külkdik.

Tisztán alaiafa vételénél 10 "o árengedmény. Kiül- 
letésro alkalmas, kiváló szép, erős, mindenféle nemes 
2—4 éves csemeték árai 20 krtól 10 krig. —

A homokban nevelt cie r eték, b e b i z o n y u 11 
lény, hogy akármilyen t a I j b a n biztosan 
mederednek.

MEGHIVÁS:
A b.-gyarmati .NÉPBANK" részvénylársulat 1890. 

évi február íió 23-kán d. e. 9 órakor, u városház tanács­
termében tarja

XVIII. évi rendes közgyülését
melyre a L .részvényesek ezennel tneghivalnak.

- A közgyűlés tárgyai:
1. Igazgatósági jelentés ehilerjisztese.
2. Felügyelő bizottsági jelentés clőterjeszfeseX
3. " A számadások megviz-'gnlíisa. a mérleg meg- 

állapitasu es a nyereség felosztása ininti határozat hozatal.
B.-Gyannaton. I8!M). évi február hó i-én.

tfataűur ^ttó, igazgató.

93—89. tksi. .Un.
Árverési hirdetm ényi kivonat.

A b -gyarmati kir. lórrénytUk mi bt UlaHóayvi hatóaig 
kóxhirH tevxi, bogy * U -gyarmati takarék é* Lítelintézat Igaz* 
gaUaAga végrrhajtaló*ak, é* llarbrr llrarik a fia exég caatla- 
hozott vécrvhapatókaak Striner RoiAlia Scharaicx IJpótné, Slat* 
ner n«rta llreioch licarikné é* az iamvretlen tartózkodhat! Stei* 
ner Mark ügygoadaok*, Laby Matyi*, tgy<éd vAgrrhajUat *x«o- 
vadű vllvoi lőo frt túkrkAvrtcU* é* járulékai iránti vigrehajtAai 
ügyében a b-gyarmati kir. lőrvényazék területén levő, U-Gyar­
maton fekvő a kovvlkran ingatlanokra ax árveré* eirandealHttL 
A b. gyarmati 315 tjkvi I 3*J7 balyr. é* 30V-ik nép«or*xAmá ház 
éa b«lt*l*kböl II. 2- 3. 4. sorox. alatt \ rétxben Htciner Rózát 
.Steiner Ikrlát 4« Stainor Márkot illet/* jutalékokra, ezekre eaú 
"A7 Irt 2*> krnyi bikiáltáai álban aual, hogy ba a takarék él 
hitelintézet az árveráat bármi okból meg nem tartatna, az Bar­
ber Henrik é* fia rxég kivánatara MS frt 45 krnyi követelése éa 
járulékai kielégítése végett, de c»ak ^telner Márk *A-űd birtok­
jutalékára Idf frt 40 krnyi kikikitAal áron megtartandó 4* hogy 
a fennebb megjelölt iag«llanok az IMOO évi február hó 20-ik nap­
ján d e 10 óraknr a b.-gyarmall_kir. törvényszék telekkönyvi 
periarában megtartandó uyilváao* árverésen a megállapított ki* 
kiáltáal áro * alól is eladatni fogntk.

Árverezni azándétoiók tartoznak az ingatlanok beeaáráoak 
|O\-át vagyis <S frt It krt készpénzben vagy ax )RS1. LX. t. 
ez. 41. f ében jelzett árfolyammal számított és az ISBl. évi no­
vember hó Lén &133. az a. kelt igszságögyminiszteri rendelet 
8. $-ban kijelölt ovadékképes értékpapírban a kiküldött kezé­
be* letenni,.avagy az IMI. LX t. ca 170. |*a értelmében a bá­
natpénznek a birótágnál előlege* elhelyezéséről kiállított sza* 
bálysaeHi elismervényt álszolgáltatai.

Kelt II-Gyarmaton, a kir tervezők tkvi h .lóságnál 1890. 
évi január hó V«én.

4lt»U— ©y. 8 4- A»V«-rV*lU UiíSváaUvU.i —
A b -gyarmati kir. törvuélr mint telekkönyvi kalózig köz­

hírré tMxi, hogy Weiaz Karolina végrebAjtatón&k, Varho György 
végrebajtázt axenredó elleni 5G o. é. frtnyi tókekövrtelé* és járu­
lékai iránti végrehajtázi agy ében a b.-gyannaü kir. torvénynxék 
erületénlevő Hibán fekvő a ribal ll-ik tkvi. I. 1—tor zxánű 
ingatlanokból egv tized rétiben B. 8 md az. a. Vacbo György 
nevére irt jutalékra a csatolt adóbixonyitvány zzerint 43s. írt 
kikiáltási árban ax árverést elrendelte, és hogy a fennebb meg­
jelölt ingatlanok ax 1R90. évi február hó 17-ík napján d. e. 10 
órakor Hiba kőxirg háxánál megtartandó nyilvános árverésen 
a megállapított kikiáltási áron alól is el adatni fognak.

árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárá­
nak 10*/.-tóliját vagyis 43 frt krt n. é. készpénzben vagy ax 
1881- LX. t cl S-ában jelzett árfolyammal számított és ax 
Wl. évi november hó 1-jén 33Xt. szám alatt kelt jgazzágügy- 
miniuteri rendelet 8. j-ban kijelölt ovadékképei értékpapírban 
■ kiküldött kezéhez letenni, avagy ax löM. LX t ex. 170. (-a 
értelmében a bánatpénz ne ka biró tágnál előlegez elhelyezéséről ki­
állított szabály szerű elismervényt átaxolgáltatni.

A kir. törvsxék mint tlkvi h.tóság B.-Gyannaton, 1389. 
Decxcmber hó l-éa.

8879-1839. sx
Árverési hidetményl kivonat

Ai ipcl;»i|ti kir- lúrréayuék mini Uk.i huitáf kötkirr! 
teui, hogf I>oman Ferenci cífrehajiaUnak ttaaarideu J41KÍ 

neje Molnar Terex eé(reh^juit .tenredő elleni 163 frt töke- 
köreteié* ét Járulékai irinUiregrehajUii Qfyében ai ipolytifi kir. 
törrényaxék területén lérd Kórar kúttég batArabaa lekrő. a ké- 
riri 6.1 ». tjken liamarideti Jóxaef é< neje Molnár Téréi tnlaj- 
iloníul bejexyielt: a f. 1. »or 1'<i. hr»x. a. Ipolvoa túl Sxobokl 
nantiraj tbU frt ét b. a t. 1. tor 3iü b. hrex. a. iplyoa túli rétre 
122 írtban eienncl megállapított kikiáltási árban ax árreeétl el­
rendelte, ét hogy a fennebb megjelölt ingatlanok ax 1890 éti feb­
ruár hő '2o-ik napján d. e. 10 árakor Kárárou a kánég háxánkl 
megtartandó nyilranot ár.eréten a megállapított kikiáitáai áron 
alul b eladatni fognak.

AYreretni txándékoxők tartóinak ax ingatlanuk bect- 
árának lO-.-lőliál vajlyit N> Irtot i’letre 12 irtot kétrpétu- 
ben. tagy aa 1^1. éti LX> L ex 42. J-lban JelreU Ar- 
foliantnaí namCotl át- ax lett, téri not. '1-én 3333. txam alatt 
keft igaxúgogyminiuteri rendelet -8. ( ában kijelölt oradétk 
képet értékpapírban a kiküldött kexéhei letenni, ata<r ax l-tU. 
Lx. L-cx. llU. }-a értelmében a bánatpémnek a birútagnAl élű- 
lejei elbelyexété:^! kiállított txabilyaxerú eliaaertényt ataxolgá- 
Itatni.

Kir. tömték mini llkkri batAaág. Ipoltaig 1889 éri Mr. 
hé l-td napján.

NÓGRÁDI LAPOK.

8 métermázsa vörös-lóhere mag saját 
termésemből van eladó B.-Gyarma- 
ton Streisinger Lipótnál.

Zsély község 'határában 
120 hold szántó­

föld, rét, szőllő és beltelekből álló ingatlanság, 
a hozzátartozó épületekkel együtt szabadkézből 
eladó. Czim a kiadólhivatalnál.



NÓGRÁDI LAPOK.

Kitünő,
vetésre alkalmas  sörárpa kisebb és nagyobb meny-
nyiségben kaphatók  KONDOR JÓZSEG 
gabonakereskedőnél Balassa-Gyarmaton * <; . w

Eddig felülmalhatatlan.

‘ MEGHÍVÁS.
A Takarék és Hitelintézet részvénytársulal B,< 

Gv.mii.lton évi .február hó 25-éri délelőtt Ifi 
órakor s,yj.il helyiségében

XVII. évi rendes közgyűlését 
tartja, melyre a t. ez. részvényesek ezennel meg­
hivatnak.

KÖZGYŰLÉSI TÁRGYAK:
I. Az igazgatóság jelentése az elmúlt özletév 

lefolyása s annak ereiiményéinl.
•2. A felügyelő bizottság által felül vizsgált 1889. 

évi forgalmi kimutatás, vagyonmérleg s ebből kifo­
lyólag az összes zárszámadások előterjesztése: mind­
egek elfogadása s a felmentvény megadása az igaz­
gatóságnak s a felügyelő bizottság részére.

3. Az osztalék felőli intézkedés
4. Az alapszabályok 53. ft-ábau foglalt rendsze­

rint előforduló közgyűlési teendők.
Kell B.-Gyannaton, 189Ü. február hó 1-én.

JL Irinzóly

JEGYZET: A közgyűlésen jogaikat gyakorolni kívánó 
részvényesek tartoznak részvényeiket 8 nappal a közgyűlés elölt 
az intézel pénztáránál letéleményezni. vagy pedig a közgyűlés 
megnyitásánál felmutatni. A közgyűlési jogok meghatalmazot­
tak által is gyakorolhatók: meghatalmazottaknak azonban 
szintén részvényesnek kell lenni. (Alapszabály 50. és 51, Jj-a)

Nyomatott a kiadótulajdonos Kék l-iszlónil B. Gyarmaton 1890.

MEftKIVÓe
A b.-gyannati tskarékpénztár rész­

vénytársulat 1890-ik évi február hó 
IG-á:» <1. e. 9 órakor Balassa-Gyar- 
muton az filézel helyiségében tar­
tandó

Mlll-il hí rendes kózgyúlésére.
TÁR3YAK:

1) Az igazgatósági jelentés előter­
jesztése.

2) A felügyelő bizottság jelenté­
sének előterjesztése és az 1889. éri 
számadás és mérleg felülvizsgálása, 
az osztalék meghatározása.

3) Az igazgatós;ig és felügyelő bi­
zottság intézkedéseinek s indítvá­
nyainak tárgyalása, különösen az 
építkezés jóváhagyása.

4) Az alapszabályok 17. ft-a k.) 
pontja szerint a kamatláb iránt, uta­
sítás kivitele.

Kell Bal.-Gyarmaton, 1890. évi 
január hó 29-én.

A Hyarmali Taiaretpmtar
Igazgatósága.

At errdrti m4rlr< >* Bajit haljrÍBl-
lib-n a büarytl*< n*rj^*K Jéldoll U lí óráig 
megtekint haté

égzell gazda, kétezer holdas bir­
tokhoz azonnal elfogadtatik, a 
ki a magyar és tót nyelvet tö­
kéletesen bírja, jó bizonyítvá­

nyokkal ellátva, melyek eredeti máso­
lata az ajánlkozásokkal intézetniük, 
czimezve: .>•»<>** MelmMtiíini 
■Axlolt földbirtokos úrhoz jNnsry- 

Nógrádmvgyv.

MAAGERW.

csukamáj-olaja
L,c‘cc: ihraii

Maager Vilmostól Becsben.
A legelső orvosi tekintélyek áltat megvizs­

gáltatván. ktayn ismtbiUáji siatt a gyerme­
keknek i« kűiűnő-en ajánlható és mint legtisztább 
legjobb. legtermé-izcle-ebb és legh.ith.ltó<ibbiiak 
elismert szer ajánltatü tilt- és aiilUUpfí, sir- 
rOy »*•*?. isjuzuk. kSrt&wk.

»'4/<arl3: siti, elten. — Ezy iiveg nr.i I forint. — Kap- 
liutó a gyári nikiái ban Wien, Ili. Uezirk. U<!ii- 
mnrkt “. CL.

kapható Bala»sa-Gyaroialuo: (SERUMÍlt GUIRUI K 
klMTZ ÖDt)\ gjifjsrrrtsi úriknál.

Nevünk alatt min­
dennemű csekélyebb 

, minÖM gű aruk lesznek 
forgalomba hozva.

Ezen a nagyérdemű 
közönséget károsító 
eljárás elkerülése cél­

jából minden darab gyárainkból kikerülő árút 
fenti törvényesen beiktatott védjegyünkkel lat­
juk d, mi teliát csak oly árukat ismerünk 
el saját készítményünknek.

valódi szepességinek,
melyek ezen védjegygyei bélyegezve vannak. 
Csak tiszta lenfolyadckból készült vászon- és 
damaszkneműink kizárólag gye|>cn felién Ivét 
a kárpátok alján, igy azok jóságra és tartós­
ságra felülmúlhatatlanok. 1 —1«»

Valódi szepestégl vászon és damatzk- 
áruink kaphatók:

Himmler Bertalannál B.-Gyarmaton
WHI MR0L1 fs TÍRSII KÉSMÁRK

MAGVAK.
Szávoszt Alphons 

magkarcakaCö>■ . gazdasági o'kkak Oxlata 
BudiiprNí, V., Arany Jáuos-itca II.

UJ»lj» a a. r. gazdi u krrtr,zi«J3 ktiüiseggrl, bogy jaguár hó 1-ével 
megnyitotta

konyhakerti és virágmag-üzlet osztályát
• sjinlja agáaxaa friss, faj axaooa 

here, fih répa, konyhakerti 
és virág magvakkal 

duian. faiozorait raktárát.

Árjegyzéket kívánatra bérmentve küldök.

BIRTOK
Nagy-Tábor ulezában több lak­

részből és 3 földszinti magtárból álló 

ház 2 és fél holduyi beltelekkd, to­

vábbá a város közvetlen közelében 
40 rát. hold szántóföld és rét ösz- 
szesen 10.000 írtért azonnal eladó.

Tudakozódhatni

Galg’óczy Antalnál
Losonozon.

K; l 1 y 1u t-r: tktú.r.
Van szerencsém úgy a helybeli, valamint a 

vidéki 11. érd. közönségnek becses tudomására 
hozni, hogy a Miskolcira költözött Vladár és tini 
helybeli volt kályhás iparosoktól nagy mennyiségű 
cserép kályháinkat átvettem, és állandó cserép 
kályha raktárt fogok tartani: — egységi árak 22 
frtól GO frtig. —

Ebből kifolyólag gondoskodtam arról is, hogy 
egy jóra való munkás, úgy az uj kályhák felállí­
tására, valamint a régi c-.-rvp kályhák átrakására 
és kitisztítására a nagy közönségnek állandó ren­
delkezésére legyen.

Egyszersmind vagyok bátor a téli idényre 
szükséges tűzi cser és bük fámat méter ölenként 
11 frton házhoz szállítva: nem különben .1 kitűnő 
surányi kuczka és, dnralto- kőszén készletemet, pon­
tosan megmázsálva fuvar és minden költséggel 
együtl-pár napi megrendelés elölt kocsi számra 
házhoz szállítva 62., 72 é< $2 kron, kicsinyben pe­
dig 72.. 82 és 02 kron inmaz-siját a mélyen tisz­
telt közönségnek ajánlani.

‘Teljes liszlejetlel:

ZCarlik: Tános, 
é|ilé«< Aa anyagok Rrrttkt<l^«e


